
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: FODDE 
FRANCESCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 

Provincia di Oristano 
Piazza Montrigu de Reos, n. 16 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 46   del 24/06/2024 
 

 
OGGETTO: 
 

Trasformazione del rapporto di lavoro a Tempo Indeterminato da tempo 
pieno a tempo part-time al 50% (18 ore settimanali) – Autorizzazione  

 
L’anno 2024    addì     ventiquattro del mese di    giugno 

 
Alle ore 12:30,  nella sala giunta della sede Municipale, a seguito di convocazione nei modi legge, si è 
riunita, con modalità mista (in presenza e in videoconferenza), la Giunta Comunale, secondo le modalità 
indicate nell'Appendice del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale sulla “Disciplina 
delle sedute in videoconferenza e della registrazione delle riunioni”, nelle persone dei Signori: 
 

Eseguito l’appello nominale 
risultano 

PRESENTI/ASSENTI: 

Flore Antonio Presente 
Ghiaccio Antonio Pietro Presente 
Milia Antioco Presente 
Cappai Stefano Assente 
Chessa Mariangela Presente 
Totale presenti 4 
Totale assenti 1 

 
 
L’Assessore Chessa Mariangela partecipa alla seduta in videoconferenza. 
L’identità personale dei componenti collegati in videoconferenza mediante programma “Jitsi Meet” è stata accertata 
da parte del Segretario Comunale, compresa la votazione. 
 
In videoconferenza, assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dr.ssa Emanuela Stavole 
 
Il Dott. Antonio Flore nella sua veste di Sindaco, in presenza, presiede l’adunanza e, constatato legale il 
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere 
le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
  
    
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: FODDE 
FRANCESCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 25.03.2024, di approvazione del DUP – 
(documento unico di programmazione) 2024- 2026 e successive modifiche e integrazioni; 
 

 VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 25.03.2024, di approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011); 

 
 VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 09/04/2024 di adozione del piano integrato di 

attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026, in particolare la sottosezione: Piano triennale dei fabbisogni di 
Personale; 
 

 PREMESSO che: 
 

 con la deliberazione G.C. n. 110 del 20.12.2022 di approvazione del programma triennale del 
fabbisogno del personale anni 2023 – 2025 è stata programmata l’assunzione di un Istruttore 
Direttivo Tecnico Cat. D1;  

 con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n° 71 del 13.06.2023 è stato approvato 
l’avviso di selezione pubblica per la copertura a tempo pieno e Indeterminato di n. 1 posto di 
“Funzionario Tecnico” Area professionale dei Funzionari ed Elevata Qualificazione” del CCNL 
Comparto Enti Locali 2019-2021; 

 il bando di concorso è stato pubblicato all’Albo Pretorio, nel sito internet dell’Ente e sul “Portale 
Unico del Reclutamento” in data 10.07.2023; 

 avviata la procedura concorsuale, con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario                
n. 147 del 21.12.2023 sono stati approvati i verbali della Commissione esaminatrice e la graduatoria 
provvisoria dalla quale si rileva che, in seguito al completo e regolare espletamento della procedura 
di selezione, al primo posto della graduatoria di merito si è collocato il Dott. Ing. A.M; 

 
 PRESO ATTO che con nota prot. n. 3326 del 06.06.2024 è stata comunicata al vincitore, l’assunzione in 

servizio con decorrenza 1 luglio 2024, e la richiesta di accettazione dell’incarico; 
 

 VISTA la nota prot. n. 3479 del 12.06.2024 con la quale il Dott. Ing. A.M., in relazione all’art. 53 del 
C.C.N.L. 21 maggio 2018, e all’art. 1, commi da 56 a 65, della legge 23 dicembre 1996, n. 662 e successive 
modificazioni, ha chiesto di trasformare, l’instaurando rapporto di lavoro a tempo pieno in rapporto di lavoro 
a tempo parziale, con durata della prestazione lavorativa limitata al 50 %, per la seguente motivazione:  
svolgere una  attività lavorativa esterna (lavoro autonomo con iscrizione all’Albo professionale/Ordine degli 
Ingegneri), e con l’articolazione del seguente orario di lavoro: part time verticale 18 ore settimanali in 3 
giorni settimanali; 
 
 

 VISTO l’art 53 del CCNL 2016-2018 comparto funzioni locali siglato il 21.05.2018 e dato atto che: 
 

 gli enti possono costituire rapporti di lavoro a tempo parziale mediante trasformazione di rapporti di 
lavoro da tempo pieno a tempo parziale, su richiesta dei dipendenti interessati; 

 il numero dei rapporti a tempo parziale non può superare il 25 per cento della dotazione organica 
complessiva di ciascuna categoria, rilevata al 31 dicembre di ogni anno, con esclusione delle 
posizioni organizzative; 

 i comuni privi di dirigenza, in relazione alle specifiche esigenze organizzative derivanti 
dall’ordinamento vigente, individuano, se necessario ed anche in via temporanea, le posizioni 
organizzative che possono essere conferite anche al personale con rapporto a tempo parziale di 
durata non inferiore al 50% del rapporto a tempo pieno. Il principio del riproporzionamento del 
trattamento economico trova applicazione anche con riferimento alla retribuzione di posizione; 

 ai fini della trasformazione del rapporto di lavoro da tempo pieno a tempo parziale, i dipendenti già 
in servizio presentano apposita domanda, con cadenza semestrale (giugno-dicembre). Nelle domande 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: FODDE 
FRANCESCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

deve essere indicata l’eventuale attività di lavoro subordinato o autonomo che il dipendente intende 
svolgere; 

 l’ente concede la trasformazione del rapporto, nel rispetto delle vigenti norme in materia di 
incompatibilità e di conflitto di interessi, ovvero nega la trasformazione del rapporto nel caso in cui 
in relazione alle mansioni ed alla posizione di lavoro ricoperta dal dipendente, si determini un 
pregiudizio alla funzionalità dell’ente;  

 i dipendenti con rapporto di lavoro a tempo parziale, qualora la prestazione non sia superiore al 50% 
di quella a tempo pieno, possono svolgere un’altra attività lavorativa e professionale, subordinata o 
autonoma, nel rispetto delle vigenti norme in materia di incompatibilità e di conflitto di interessi; 

 la costituzione del rapporto a tempo parziale avviene con contratto di lavoro stipulato in forma scritta 
e con l’indicazione della data di inizio del rapporto di lavoro, della durata della prestazione 
lavorativa nonché della collocazione temporale dell’orario con riferimento al giorno, alla settimana, 
al mese e all’anno e del relativo trattamento economico; 

 i dipendenti che hanno ottenuto la trasformazione del proprio rapporto da tempo pieno a tempo 
parziale hanno diritto di tornare a tempo pieno alla scadenza di un biennio dalla trasformazione, 
anche in soprannumero, oppure, prima della scadenza del biennio, a condizione che vi sia la 
disponibilità del posto in organico; 

 i dipendenti assunti con rapporto di lavoro a tempo parziale hanno diritto di chiedere la 
trasformazione del rapporto a tempo pieno decorso un triennio dalla data di assunzione, a condizione 
che vi sia la disponibilità del posto in organico e nel rispetto dei vincoli di legge in materia di 
assunzioni; 

 
 VISTO l’art. 62 del CCNL comparto funzioni locali sottoscritto il 16.11.2022 in merito al “Trattamento 

economico- normativo del personale con rapporto di lavoro a tempo parziale”, il quale stabilisce che: 
 

 al personale con rapporto a tempo parziale si applicano, in quanto compatibili, le disposizioni di 
legge e contrattuali dettate per il rapporto a tempo pieno, tenendo conto della ridotta durata della 
prestazione e della peculiarità del suo svolgimento; 

 il trattamento economico è proporzionale alla prestazione lavorativa, con riferimento a tutte le 
competenze fisse e periodiche spettanti al personale a tempo pieno appartenente alla stessa area o 
categoria e profilo professionale; 

 i trattamenti accessori collegati al raggiungimento di obiettivi o alla realizzazione di progetti, nonché 
altri istituti non collegati alla durata della prestazione lavorativa, sono applicati anche in misura non 
frazionata o non direttamente proporzionale al regime orario adottato, secondo la disciplina prevista 
dai contratti integrativi;   

 
 DATO ATTO che l’attività lavorativa di lavoro autonomo con iscrizione all’Albo professionale/Ordine 

degli Ingegneri, comunicata dal Dott. Ing. A.M. non determina situazioni di incompatibilità e di conflitto di 
interessi con l’instaurando rapporto di lavoro; 
 

 RITENUTO quindi, di accogliere la richiesta del Dott. Ing. A.M. di riduzione dell’orario di lavoro a 18 ore 
settimanali, demandando al Responsabile del Servizio del Personale la stipula del contratto individuale di 
lavoro, e ogni ulteriore successivo adempimento connesso con la procedura in parola;   
 
Tutto ciò considerato; 
 

 VISTI: 
 

-  il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 165/2001; 
- i C.C.N.L. comparto Regioni – Enti Locali; 
- lo Statuto comunale; 
- il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: FODDE 
FRANCESCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e 
contabile espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell' art. 49 del Decreto Legislativo n. 
267/2000 e ss.mm.ii.  
 
Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano 

 
 

DELIBERA 
 

 
Per le ragioni indicate in narrativa, e che qui si intendono integralmente richiamate: 

 
1. DI ACCOGLIERE la richiesta prot. n. 3479 del 12.06.2024 presentata dal Dott. Ing. A.M. di 

trasformazione dell’instaurando rapporto di lavoro da tempo pieno a tempo parziale al 50 % con 
decorrenza 01.07.2024; 
 

2. DI DARE ATTO che l’orario di lavoro è stabilito in 18 ore settimanali - part time verticale; 
 

3. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Personale la stipula del contratto individuale di 
lavoro, e ogni adempimento successivo all'esecuzione del presente deliberato; 
 

4. DI DARE ATTO che la relativa spesa trova imputazione all’intervento cod. 01.03.1 nei capp. 1081 
– 1082 - 9233 del bilancio di previsione 2024;  
 

5. DI DICHIARARE la presente deliberazione, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere 
tempestivamente il procedimento, con successiva votazione unanime favorevole espressa in forma 
palese per alzata di mano, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo 
Unico sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive 
modificazioni ed integrazioni. 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto  
 

IL PRESIDENTE 
FIRMATO DIGITALMENTE 
DOTT. ANTONIO FLORE 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
FIRMATO DIGITALMENTE 

DR.SSA EMANUELA STAVOLE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                        

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: FODDE 
FRANCESCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


